Bên
trong chùa có một bộ tượng Phật bằng gỗ hàng trăm năm, do những nghệ nhân
người Huế chạm trổ khéo léo, một di sản cổ vật quý giá cần được trân trọng bảo
tồn.
Chùa Phước Thạnh (Phước Thạnh Tự) thuộc hệ phái Bắc tông, do ông Nguyễn Thành
Nam người gốc ở An Giang khởi lập vào khoảng năm Mậu Ngọ 1858. Do bất mãn với
bọn quan lại của triều đình phong kiến ở địa phương, cha của ông Nam đưa gia đình từ
An Giang về ngọn rạch Cái Răng Bé thuộc làng Thường Thạnh sinh sống. Sau khi cha
mất, ông Nam xây cất một cái am để thờ Phật và ẩn tu theo hệ phái cổ truyền.

Trong thời gian này,
theo bảng tán dương công đức ghi
nhận “...Chùa Phước Thạnh tán
dương công đức của bà Huỳnh Thị
Khuê (vợ ông Nguyễn Thành Nam)
cúng dường đất; bà Võ Thị Phố
(một điền chủ) ở thôn Như Lăng,
tổng Định Phú, tỉnh Cần Thơ đã
cúng dường 1.500đ (một ngàn năm
trăm đồng) và cả đàn na thí chủ đã
cúng dường công của để xây dựng
và trùng tu ngôi Tam Bảo Phước

Thạnh được như ngày nay...”. Đến năm Giáp Tý 1924 ngôi Chùa mới được khánh thành,
lấy tên là Phước Thạnh Tự. Chùa được xây dựng theo lối chữ đinh với vật liệu kiên cố,
vách bằng tường gạch, mái lợp ngói và đặt cổng chính về hướng Nam. Chùa Phước
Thạnh thời điểm Hòa thượng Võ Văn Chơi trụ trì là thời hưng thịnh và tiếp nhận rất đông
phật tử trong vùng, uy tín của chùa có ảnh hưởng rộng rãi khắp miền Tây và bản thân
Hòa thượng cũng được cử vào trong Ban Tăng thống Phật giáo cổ truyền.

Tháng giêng năm 1946, Hòa thượng Võ Văn Chơi viên tịch, ông Bùi Văn Út (tục gọi là
ông Thủ Tạ) tiếp tục trụ trì chùa được ba năm, năm 1949 ông Thủ Tạ cũng viên tịch. Ông
Nguyễn Văn Ấn sinh năm 1905 (con ông Nguyễn Thành Nam) xuất gia - lấy pháp danh
Thích Thiện Nghĩa và trụ trì Chùa cho đến ngày ông viên tịch 24 tháng 4 năm Giáp Dần
1974. Hòa thượng Thích Thiện Nghĩa cũng được cử nằm trong Ban nghi lễ Phật giáo cổ
truyền miền Tây.

Điện thờ Di Đà Tam Tôn.

Sau năm 1974, Chùa Phước Thạnh
đã có nhiều chư tăng, ni đến tu
nhưng không ai trụ trì lâu. Mãi đến
ngày 12 tháng 6 năm 2000 (Canh
Thìn), Ban trị sự Giáo hội Phật
giáo tỉnh Cần Thơ có quyết định
phân công Đại đức Nguyễn Bá
Thiện - pháp danh Thích Lệ Đức
người gốc Đồng Tháp vừa tốt
nghiệp Cao đẳng Phật học khóa 1
tại Cần Thơ - về trụ trì.

Ngày đầu tiếp nhận chùa, Đại đức
Thích Lệ Đức bắt tay ngay trùng tu